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RESOLUCION No. 1605
( 06 AGOD 2015 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0259 del 7
de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA
LEONOR PENA ROJAS de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 206338, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisiéon Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocé a concurso abierto de meritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cédigo
206338, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.994.587, se inscribio al proceso de seleccion sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206338.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucidén de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surti6 la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante DORA LEONOR PENA ROJAS acreditd, con la documentacion aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206338, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el cédigo 206338, a través de la Resolucién No. 1907 del 24 de
abril de 2015, en la que la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS ocup6 la posicion No. 1, la
cual fue publicada el 24 de abril del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

1)

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206338, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, asi:

~ Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC
- Colombia

 Profesional Especializado 2028-20
316 de 2013 - Cooperacion internacional

[EMPLED " 7
CONVOCATO!

FECHA ; ;
i CONVOCATORIA | %0/1212013
'NUMEROOPEC 206338

e ey

1 ccC 51994587 | DORA LEONOR PENA ROJAS 78.28
2 cc 41915570 | MARTHA CECILIA ROCHA GAONA 76.74
3 ele; 52818471 | DIANA CAROLINA FRANCO MEDINA 71.07
4 cC 66821441 | JENNY DEL CARMEN LAGOS ENRIQUEZ 70.90
5 cc 19368773 | HENRY CARRILLO NINO 70.79
6 cc 43668563 | DORA PATRICIA ZAPATA POSADA 70.57
7 cc 52364345 | DIANA MARCELA SANCHEZ ALARCON 70.50
8 cC 80851891 | OSCAR MAURICIO ROJAS BULLA 69.16
9 cc 79696755 | OSCAR RODRIGO LONDONO ROJAS 68.57
10 ce 39708008 | SHIDHJMATNJ PARDO BOHORQUEZ 67.57

79121744 | JOSE HUMBERTO PEDRAZA ANGEL
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12 52716277 | ADRIANA PAOLA RODRIGUEZ PUENTES 67.47
13 51821952 | YANETH JUDITH VALERO PULIDO 66.80
14 79959489 | FERNANDO ANDRES GARCIA ORTIZ 66.41
15 67018143 | YAZMIN ROJAS LENIS 66.00
16 39724055 | ISABEL BURGOS OLARTE 65.16
17 51791519 | MARIA EUGENIA MUNOZ MURIEL 64.27
18 52999916 | ANDREA CATALINA ORTIZ GONZALEZ 63.92
19 52220010 | ANA MARIA CARDONA GONZALEZ 63.62
20 45755292 | TULIA INES MORENO HERNANDEZ 63.02
21 40043259 | CAROLINA FRANCO LASSO 62.12
21 79743501 | DAVID FERNANDO AREVALO LOPEZ 62.12
22 51985503 | INGRID ALEXANDRA RUEDA SABOGAL 61.80
23 53125367 | MARIA FERNANDA CUARAN BERMUDEZ 61.75
24 52492879 | ANGELA FERNANDA GARAVITO JIMENEZ 61.49
25 18143638 | JUAN CARLOS BEDOYA SALAS 61.21
26 63516308 | MARGALIDA RUEDA GOMEZ 60.73
27 52928676 | LINA MARIA DIAZ MERCHAN 60.55
28 45688153 | YELENKA ELENA REYES FIGUEROA 57.99
29 51971092 | AMPARO RODRIGUEZ TOBITO 57.67
30 31791946 | CLAUDIA MILENA CABAL AGUILAR 56.98
31 52700112 | DIANA PATRICIA PAEZ SANDOVAL 56.68
32 52694614 | GIOVANNA MILENA MORENO MENESES 56.53
33 80350573 | FELIPE DIAZ CHAVES 56.00
34 7712663 | ANDRES MAURICIO FORERO ESTUPINAN 54.99
35 79907542 | OSCAR ALEJANDRO MARIN QUINTERO 53.98
36 80133010 | JUAN DAVID ARISTIZABAL SEGURA 51.52

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd solicitud de exclusion, mediante oficio radicado en la CNSC, con el
numero 11038 del 4 de mayo de 2015, mediante el cual manifesto:

‘(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, la exclusién de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos
exigidos en la convocatoria.

Considera la Comisién de Personal de APC Colombia, que la aspirante Dora Leonor Pefia

Rojas, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206338, por cuanto “No
cuenta con especializacion relacionada y no acredita experiencia relacionada a las funciones del cargo’. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0259 del 7 de mayo de 2015 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA LEONOR
PENA ROJAS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1907 del 24 de abril de 201 5, para
proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206338, denominado Profesional
Especializado, Cdédigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional”, en el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, identificada con cédula de ciudadania No.
51.994.587, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1907 del 24 de abril de 2015,
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para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 206338, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante DORA LEONOR
PENA ROJAS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccién de correo
electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: dipena02@yahoo.es.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante DORA LEONOR PENA ROJAS, el término perentorio
de diez (10) dias hébiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que intervenga
en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electrénico de la Coordinacion General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacién Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
1907 del 24 de abril de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 206338, no cobrara firmeza y efecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la péagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co. . (...)"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS,
el 8 de mayo de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles
para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 8 de mayo y el 25 de mayo de 2015, dentro del cual la
concursante, mediante escritos radicados en la CNSC bajo los numeros 12535 y 12734 del
19 de mayo de 2015, se pronunci6 al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion
administrativa, en los siguientes términos:

‘(...) Teniendo en cuenta que la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia solicita mi exclusion de la lista de elegibles conformada mediante Resolucién
No. 1907 del 24 de abril de 2.015, arguyendo la falta de especializacion relacionada y la no acreditacion
de experiencia relacionada a las funciones del cargo, me permito evidenciar y probar que fui admitida en
la_convocatoria 316 de 2.013 reuniendo la totalidad de los requisitos exigidos en ella y
superandolos ampliamente.

(=)

Cuento con dos (2) titulos profesionales: Soy Comunicadora Social- Periodista graduada de la
Universidad Externado de Colombia y Abogada de la Universidad La Gran Colombia, carreras que estan
contempladas dentro de los requisitos de estudio exigidos en la OPEC 206338 y sobre los cuales no
existe duda de su admisibiflidad.

En lo referente a la especializacion relacionada, tengo dos especializaciones cursadas en Colombia:
Especializacién en Comunicacién Organizacional realizada en la Universidad de la Sabana (cédigo
SNIES 2769) y Especializacion en Contratacion Estatal en la Universidad Externado de Colombia (codigo
SNIES 3920), especializaciones relacionadas y que guardan estrecha relacion con las funciones de la
OPEC 206338(...)

Se concluye que mi experiencia profesional relacionada es de un total de ciento sesenta y nueve (169)
meses y un (1) dias, superando significativamente los treinta y uno (31) meses establecidos en la OPEC
206338.

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Dadas las anteriores consideraciones soy enfatica en afirmar que SI_ CUMPLO con los requisitos de
especializacion relacionada y de experiencia laboral relacionada con la OPEC 206338 y que mi inclusion
en la lista de elegibles responde a los principios de mérito, igualdad, confiabilidad, validez, transparencia
y demas postulados que orientan los procesos de seleccion; Igualmente con las argumentaciones
expuestas es manifiesto e indudable que me_asiste el derecho a integrar la lista de elegibles, por
cumplir y superar amplia y suficientemente todos los requisitos exigidos, asegurando de esta forma
a la Agencia Colombiana de Cooperacion que soy una profesional idénea y competente para el ejercicio y
realizacion de las funciones del cargo. (...)".

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podréa en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

()

h)  Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)".

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicaciéon de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso”.
()

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
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participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusién alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206338, al cual se inscribio y fue admitida la sefiora DORA LEONOR
PENA ROJAS, fue publicada el 24 de abril de 2015, y la solicitud de exclusion efectuada por
parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 4 de mayo de 2015, mediante escrito
radicado en la CNSC bajo el numero 11038, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por
parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que esta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de meritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, de retiro del aspirante del




Resolucion Namero de - A 4 Pagina No. 7
3605 06 AGD 2015

“Por la cual se concluye la actuacién administrafiva iniciada mediante el Auto No. 0259 del 7 de ma yo de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir a la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS de la Lista de Elegibles conformada para el
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206338, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por
cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el coédigo OPEC No.
206338, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo  Profesional en Economia, Administracion de Empresas,
Administracion Publica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones
Requisitos de Estudio: Internacionales, ~Comercio  Exterior, Derecho, Trabajo Social,
Comunicacion Social, Filosoffa.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacién relacionada
con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Treinta y uno meses de experiencia profesional relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre

Equivalencia: A .
9 ! que se acredite el titulo profesional, o

(.)

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante DORA LEONOR PENA
ROJAS frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedio a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

» Folio 5. Titulo Profesional en Comunicacién Social y Periodismo, otorgado el 18 de
marzo de 1991, por la Universidad Externado de Colombia. Folio valido para acreditar
requisito minimo.

Folio 6. Titulo de Especialista en Comunicacion Organizacional, otorgado el 17 de
diciembre de 1996 por la Universidad de La Sabana. Folio valido para acreditar requisito
minimo.

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de Jos requisitos de estudios y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se
determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de seleccién aun cuando
este ya se haya iniciado.” (Negrilla fuera de texto)
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Folio 7. Titulo profesional en Derecho, otorgado el 13 de julio de 1998 por la Universidad
La Gran Colombia. Folio no tenido en cuenta para acreditar requisito minimo, por cuanto
este ya fue cumplido con Folio 5.

Folio 8. Titulo de Especialista en Contratacion Estatal, otorgado el 23 de abril de 2003
por la Universidad Externado de Colombia. Folio no tenido en cuenta para acreditar
requisito minimo, por cuanto este ya fue cumplido con Folio 6.

Folio 9. Diploma en Estudios Avanzados en Derecho Administrativo, otorgado el 16 de
diciembre de 2004 por la Universidad de Salamanca (Espafia). Folio no tenido en cuenta
para acreditar requisito minimo, por cuanto este ya fue cumplido con Folio 6.

Folio 10. Constancia de participacion en actividades de Postgrado, “Codesarrollo y
Movimientos Migratorios”, expedida el 16 de noviembre de 2011 por la Universidad de
Valencia (Esparia). Folio no valido para acreditar requisito minimo, por cuanto no aporta
titulo sino constancia de participacion.

Folio 11. Constancia de participacion en actividades de Postgrado, “Mediacion
Intercultural desde la Perspectiva de Género”, expedida el 16 de noviembre de 2011, por
la Universidad de Valencia (Espafa). Folio no valido para acreditar requisito minimo, por
cuanto no aporta titulo sino constancia de participacion.

» Folio 12. Constancia de participacion en actividades de Postgrado “Metodologia y
Didactica del Espariol como Lengua Extranjera”, expedida el 8 de octubre de 2012 por la
Universidad de Valencia (Espania). Folio no valido para acreditar requisito minimo, por
cuanto no aporta titulo sino constancia de participacion.

Respecto del titulo de postgrado modalidad especializacién relacionado con las funciones del
empleo, como requisito minimo para el desempefio del empleo, la CNSC considera que, la
aspirante aporta dos titulos los cuales se relacionan con las funciones del empleo, tal como
se puede evidenciar en el siguiente cuadro comparativo, con lo cual se pretende evidenciar
que con uno de los dos es suficiente para acreditar el requisito minimo, y el otro es puntuado
como adicional en la prueba de Valoracion de Antecedentes:

EMPLEO A PROVEER 206338
PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefar los
mecanismos de coordinacion para la gestién temética y
POSTGRADO sectorial de fa cooperacion intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accidn definidos para cada
tema.

FUNCIONES

Especializacién en Comunicacién Organizacional
(Universidad de La Sabana)’ Proponer y disefiar los mecanismos de
coordinacién para la gestion tematica y
Mision sectorial de la cooperacion internacional, de

Formar un especialista con las competencias y habilidades Lo
necesarias para desarrollar la comunicacion en la empresa, acuerdo al cumplimiento de los planes de

con capacidad para explicar la conducta organizacional accion definidos para cada tema.
desde la comunicacion humana, como una perspectiva
estratégica de administracién al ser ésta una vaniable que Socializar con los actores territoriales y
ﬂ’j’;”;ing;*,‘jggffj;” wte o laprduetiyidad. y-aielidded e sectoriales los lineamientos para la entrega

de insumos para la elaboracion de la
Propésitos estrategia de cooperacion nacional, de

Gerenciar el Plan Estratégico de Comunicaciones (PECO), acuerdo con la metodologia establecida
durante sus etapas, formulacién, implementacion y A

. oy ; g para tal fin.
evaluacion, con la vision de humanizar la comunicacion en

4 Especializacion gerencia de la Comunicacion Organizacional, Universidad de La Sabana: http:Hfwww.unisabana edu.cofpostaradosiespecializacion-en-gerencia-de-la-comunicacion-
organizacional/
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POSTGRADO

EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacion para la gestion tematica y
sectorial de la cooperacion intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accidén definidos para cada
tema.

FUNCIONES

las organizaciones y como contribucion al crecimiento
productivo de las mismas.

Gestionar las estrategias de comunicacion que surgen de
las coyunturas corporativas, mediante las habilidades de
regociacion y liderazgo, como contribucién al mejoramiento
del clima organizacional de la empresa.

Dar a conaocer nuevas tecnologias y medios de informacion
para que el especialista pueda desarrollar la comunicacion
interna y externa de las organizaciones.

Desarrollar competencias de comunicacién para el manejo
de las Relaciones Publicas

Perfil ocupacional

Quienes cursen la Especializacion en Gerencia de la
Comunicacién Organizacional podran trabajar en entidades
de todo tipo, en dreas especializadas de comunicacién como
asesores, o como profesionales encargados del 4rea. Estéan
habifitados, ademaés, para hacer intervenciones puntuales en
aspectos que requieran mejora en la comunicacion de las
organizaciones.

Perfil profesional

El egresado del programa estard en capacidad de
estructurar, planificar, organizar o dirigir areas y procesos de
comunicacion, asi como evaluar y hacer seguimiento del
impacto que tiene la comunicacion en los diferentes
escenarios de relacion entre la organizacién y sus publicos
e interés.

2. ESPECIALIZACION EN CONTRATACION ESTATAL
(Universidad Externado de Colombia)*

El programa de Especializacion en Contratacién Estatal
busca dotar a los estudiantes de un conocimiento profundo
de los procesos de contratacién de la Administracion Publica
con los particulares, analizando los fundamentos
constitucionales, legales y jurisprudenciales, asi como los
elementos tedricos de manifestaciones sustantivas y
procesales.

En Ja basqueda de una formacién integral de los
estudiantes, este programa de estudios persigue que éstos
puedan contribuir a la realizacién de unas actuaciones mas
expeditas, eficientes y transparentes en su interaccion con el
aparato estatal.

Objetivo

Proporcionar a los estudiantes los conocimientos e
instrumentos necesarios para el andlisis de los procesos
precontractuales y de ejecucion contractual de las entidades
publicas a través de la aplicacion del régimen legal vigente.

Elaborar en coordinacion con las
direcciones de oferta y demanda de la
agencia los documentos que sirvan como
base para negociar la estrategia nacional de
cooperacion de acuerdo con la metodologia
establecida.

Diseriar las estrategias de coordinacion de
la cooperacion para atender las demandas
territoriales y sectoriales en coordinacion
con la direccion de demanda, de acuerdo
con las instrucciones impartidas por el
superior inmediato.

Generar los espacios necesarios para
fortalecer el dialogo de los diferentes
actores sectoriales y territoriales con la
cooperacion, de acuerdo con las prioridades
establecidas.

Elaborar estudios técnicos y sistematizacion
de casos que sirvan para orientar la
coordinacion entre actores sectoriales y
territoriales con la cooperacion, de acuerdo
con las metodologias establecidas.

Apoyar el desarrollo y sostenimiento del
Sistema Integrado de Desarrollo
Institucional y la observancia de sus
recomendaciones en el ambito de su
competencia.

Por lo anterior, se puede concluir que la Especializacién en Comunicacién Organizacional se
orienta al fortalecimiento de competencias para el disefio de estrategias de interlocucion y
coordinacion interinstitucional pertinentes para la productividad, proyeccidén y competitividad
de las organizaciones, referente para la implementacion de mecanismos de cooperacion.
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De otra parte, la especializacion en Contratacion Estatal, se orienta al fortalecimiento de las
competencias propias para el desarrollo y aplicacion de normatividad que permitan realizar
alianzas interinstitucionales; razon por la gue se considera que los titulos aportados se
relacionan con las funciones del empleo a proveer, que aun cuando con uno solo basta para
acreditar el cumplimiento del requisito minimo (y el otro puntuado adicional en la prueba de
Valoracion de Antecedentes), en conjunto representan un alto fortalecimiento en cuanto a
competencias necesarias y a ser desarrolladas para el desempefio del empleo a proveer, por
cuanto se complementan permitiendo una interaccién adecuada con las ‘entidades u
organizaciones susceptibles de realizar convenios o alianzas de cooperacion de manera tal
que las actividades derivadas de estas alianzas se encuentren bajo parametros de
seguimiento, coordinacién, seguimiento y evaluacion acordes con la legislacion vigente.

EXPERIENCIA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA DOCENTE

EXPERIENCIA RELACIONADA

> Folio 41. Copia Contrato No.1210100-004-2014 y Acta de Inicio de fecha 17 de enero de
2014, suscrito con la “Secretaria General de la Alcaldia Mayor de Bogota” con el objeto de
“Prestar servicios juridicos profesionales a la Alta Consejeria para los Derechos de las
Victimas, la Paz y la Reconciliacion de la Secretaria General de la Alcaldia Mayor de
Bogota D.C., en las unidades méviles para la aplicacion de las medidas de asistencia y
atencion con enfoque psicosocial y diferencial a través de la ejecucion de actividades
encaminadas al restablecimiento de los derechos de las victimas segin lo previsto de la
Ley 1448 de 2011 y sus decretos reglamentarios”, Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, no obstante se contabiliza solamente un (1) dia toda vez que la tnica
fecha es la del Acta de Inicio y no es suficiente para determinar la ejecucion del contrato.

- Folio 42. Certificacion expedida por la “Fundacion CEPAIM -Accién Integral con
Migrantes”, en la que consta que la concursante prestd sus servicios como Tecnico de
Proyecto y Coordinadora de Centro en las areas: De acogida, Sensibilizacion,
Cooperacion al Desarrollo, Proyecto Senderos, Proyecto CEPAIM Emprende vy
Coordinadora de Centro, desde el 1°de junio de 2004 hasta el 31 de diciembre de 2013,
acredita nueve (9) afos, ocho (8) meses y veinte (20) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

» Folio 43. Certificacion expedida por el “Ministerio de Salud y Proteccion Social —
CAPRECOM” en la que consta que la concursante presté sus servicios desde el 17 de
mayo de 2000 hasta el 10 de junio de 2003, desempenando los cargos de:

o Jefe de Division (2040-23) Administrativa y Financiera de la Regional Meta desde el 17
de mayo de 2000 hasta el 7 de enero de 2002.

e Director Territorial (0042-17) Regional Meta, desde el 8 de enero de 2002 hasta el 10
de junio de 2003.

Acredita tres (3) afios, un (1) mes y nueve (9) dias de experiencia profesional relacionada.
Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.
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» Folio 44. Certificacion expedida por la “Personeria Municipal de Villavicencio”, en la que
consta que la concursante prest6 sus servicios como Personera Delegada asignada a la
Delegada de Derechos Humanos, desde el 8 de marzo de 1999 hasta el 14 de mayo de
2000, acredita un (1) afio, dos (2) meses y trece (13) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

‘(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que Ia experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y pablico de méritos es predominante, con

miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo _este ultimo supuesto, la_acreditacion de la experiencia cualificada a la _que viene

haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente

al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién

ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado

¥ subrayado fuera de texto)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la sefiora DORIS
LEONOR PENA ROJAS, en la Fundacién CEPAIM (folio 42), el Ministerio de Salud y
Proteccion Social -CAPRECOM (folio 43) y Personeria de Villavicencio (folio 44), es
relacionada con el propésito y funciones del empleo No. 206338, se presenta el siguiente

cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206338

ENTIDAD / FUNCIONES

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacién para la gestion temética y
sectorial de la cooperacion intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accion definidos para cada
tema.

FUNCIONES

Fundacién CEPAIM (folio 42)

Acomparfiamiento y seguimiento a usuarios/as del
centro de acogida en las tareas programadas en el plan
de actuacion.

Ser enlace entre usuario/a responsables del programa.
Mantener contacto periédico con los responsables del
programa.

Tareas de mediacién.

Preparar informes para el equipo técnico.

Participar en las reuniones semanales de coordinacién
del equipo técnico.

Identificar las barreras que ofrece el entorno
(estereotipos y perjuicios ...) para la integracion social y
laboral de las personas inmigrantes.

Conocer recursos y experiencias en materia de
sensibilizacion de buenas practicas desarrolladas en
cada realidad territorial.

Identificar los grupos diana a los que dirigir las acciones
de sensibilizacién.

Desarrollar y evaluar estrategias de sensibilizacion:
acciones formativas, jornadas, actividades
interculturales.

Coordinacion con el resto de responsables y con la
coordinacion en el intercambio de informacion y
experiencias y en la busqueda de una estrategia
comuin.

Colaboracién con la evaluacién extema del proyecto
para valorar objetivamente los resultados obtenidos.
Realizar _la _identificacién, _elaboracién, ejecucion,

Proponer y disefnar los mecanismos de
coordinacién para la gestion tematica y
sectorial de la cooperacion internacional, de
acuerdo al cumplimiento de los planes de
accion definidos para cada tema.

Socializar con los actores territoriales y
sectoriales los lineamientos para la entrega
de insumos para la elaboracion de la
esirategia de cooperacion nacional, de
acuerdo con la metodologia establecida
para tal fin.

Elaborar en  coordinacion con las
direcciones de oferta y demanda de la
agencia los documentos que sirvan como
base para negociar la estrategia nacional de
cooperacion de acuerdo con la metodologia
establecida.

Diseriar las estrategias de coordinacion de
la cooperacion para atender las demandas
territoriales y sectoriales en coordinacion
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EMPLEO A PROVEER 206338
PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefar los
mecanismos de coordinacién para la gestion lematica y
ENTIDAD / FUNCIONES sectorial de la cooperacion internacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accién definidos para cada
fema.

FUNCIONES
seguimiento y justificacién de proyectos de intervencion con la direccion de demanda, de acuerdo

social y cooperacion al desamollo. con las instrucciones impartidas por el
Elaborar las memorias de la justificacion técnica - R ;
superiorinmediato.

intermedias y finales- de los proyectos.

Participar en mesas de trabajo y de coordinacion con
otros agentes sociales y con la Administracion Pablica. Generar los espacios necesarios para
Entrevistar a familias que con el perfil adecuado estén fortalecer el dialogo de los diferentes

motivados para participar en la actuacion “itinerarios de i o
insercion con familias desde la periferia a zonas en actores sectoriales y territoriales con la

despoblamiento”. cooperacion, de acuerdo con las prioridades
Organizar y coordinar diferentes  actividades establecidas.
relacionadas con las fases de los itinerarios.

Difusién de los proyectos y realizacion de las primeras . e ; . .
entrevistas y seleccion de participantes para itinerarios Elaborar estudios tecnicos y sistematizacion

de insercion por cuenta propia y por cuenta ajena. de casos que sirvan para Orfe{?far la
Realizacion de sesiones individualizadas de motivacién, coordinacion entre actores sectoriales y
asesoramiento y seguimiento en la creacion de territoriales con la cooperacion, de acuerdo

empresas e iniciativas de autoempleo. ‘ con las metodologias establecidas
Realizacion de gerencias asistidas y acciones de ’

acompariamiento a empresas y auténomos ya en o
activo. Apoyar el desarrollo y sostenimiento del
Derivacion de participantes y coordinacion con otros Sistema Integrado de Desarrollo

dispositivos y entidades sociales. Institucional y la observancia de sus

Busqueda de financiacion para los proyectos de las dai | Smbis o
personas participantes en el proyecto. recomendaciones en el amofto Ge su

Interlocucién y coordinacion con otras entidades que competencia.

fomenten el empleo y la economia social en la CA
Castilla-La Mancha.

Colaboracién y comunicacién continua con los equipos
de trabajo del centro territorial y con los del programa
de a nivel nacional.

Garantizar el buen funcionamiento de los programas y
proyectos realizados en el centro segun los objetivos y
resultados fijados por las coordinaciones de programas
y proyectos.

Redactar y remitir informes a coordinaciones de
programas, referentes territoriales y direccion.

Gestionar provisiones de fondos y justificacion de los
mismos.

Ministerio de Salud y Proteccion Social (folio 43)
Jefe Division Administrativa y Financiera Regional Meta:

Administrar, dirigir, controlar y evaluar el desarrollo
delos programas, proyectos y las actividades propias de
la dependencia y del personal a su cargo.

Coadyuvar en la formulacion de las politicas y en la
determinacion de los planes y los programas del area
de su competencia.

Responder por el efectivo cumplimiento de las politicas
y normas inherentes al manejo de recursos humanos,
fisicos, tecnologicos y financieros asignados a su
dependencia.

Cumplir y hacer cumplir las politicas, estrategias,
normas, procesos, estandares e Indices de gestion
establecidos por el Nivel Central que garanticen la
disponibilidad de los recursos humanos, fisicos y de
servicios generales que se requieran para el
cumplimiento de la misién y objeto social de la
Regional.

Responder por el estricto cumplimiento y adecuada
aplicacién de las politicas, normas y procedimientos
relacionados con la administracion y desarrollo de
personal, administracion de salarios, servicios y
beneficios y responder por las relaciones laborales.
Coordinar la elaboracion de contratos y resoluciones de
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EMPLEO A PROVEER 206338
PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacion para la gestion tematica y
ENTIDAD / FUNCIONES sectorial de la cooperacion internacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accion definidos para cada
fema.

FUNCIONES

nombramiento de personal para la regional y reportar al
nivel central lo pertinente.

Dirigir, coordinar, controlar y evaluar los programas,
procesos y procedimienios necesarios para lograr un
adecuado y eficiente desarrollo de las actividades de
mantenimiento, vigilancia, transporte, aseo y demds
servicios generales, asi como el empleo de las areas de
uso comtin de las instalaciones de la Regional.

Elaborar e/ plan de Compras v suministros teniendo en
cuenta las estadisticas de consumo y los proyectos de
inversién aprobados por la Empresa y supervisar su
cumplimiento.

Coordinar con la Oficina de Asuntos juridicos, la
adecuada aplicacion de las normas, procesos y
procedimientos establecidos por el nivel Central, con
relacién con la adquisicién y contratacion de bienes y
Servicios.

Velar por la provision oportuna de los recursos y
servicios administrativos que requiera la Regional y
controfar su eficiente aprovechamiento, asi como la
ejecucion del plan de compras. (...)

Cumplir y hacer cumplir las politicas, estrategias,
normas, procesos, estandares e Indices de gestion
aprobados por la Empresa, para garantizar el desarrolio
y crecimiento financiero de CAPRECOM. (...)

Dirigir y coordinar la elaboracién de los informes y
estados financieros. Reportar a la Direccion regional y a
la Subdireccién Financiera para su aprobacion.

Evaluar y controlar la ejecucion de presupuesto
asignado a la regional. Someter a consideracién del
Director Regional los proyectos de modificacion o ajuste
para su respectivo tramite.

Director Territorial:

- Administrar la organizacion y los recursos asignados a
la Regional; para garantizar a todos los afiliados, la
prestacion de los servicios contenidos en los planes
obligatorios (...)

Planear, dirigir, orientar, coordinar, supervisar, evaluar y
controlar las aclividades operativas, administrativas,
financieras, y técnicas que deban ejecutarse a nivel
regional, en desarrollo de la mision y el objeto social de
Caprecom, de acuerdo con las disposiciones de la
Direccion de la Empresa. {...)

Dirigir la elaboracién de los planes estratégicos y
operativos de la Regional y someterios a consideracion
de fa Direccion General.

Velar por la correcta aplicacion de los fondos y el
debido mantenimiento y utilizacion de los bienes de la
Regional.

Dirigir y administrar los recursos de los Fondos
Especiales destinados a financiar proyectos especiales,
de acuerdo con la ley y segtin reglamento aprobado por
la Empresa. {...)

Someter a consideracién y aprobacién de la Direccién
General, el proyecto de presupuesto de ingresos,
gastos e inversiones, asi como las adiciones y traslados
presupuestales que estime necesarios, de acuerdo con
las disposiciones organicas y reglamentarias sobre la
maleria.

Presentar con la periodicidad que determine fa
Direccién General, los informes y anélisis sobre la
efecucion presupuestal, estados de tesoreria y estados
de tesoreria y estados financieros de prueba
correspondientes.

Presentar para estudio y aprobacion de la Direccion
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EMPLEO A PROVEER 206338
PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y disefiar los
mecanismos de coordinacién para la gestion temadtica y
ENTIDAD / FUNCIONES sectorial de la cooperacion intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accién definidos para cada
tema.

FUNCIONES

General, los proyectos relacionados con la prestacion
de servicios de salud a cargo de Caprecom {(...)

Cuidar de la debida recaudacion o Inversion do los
fondos de la Empresa y presentar Informes a la
Direccion General sobre las Inversiones financieras que
se realicen en la Regional. (...)

Personera Delgada, Derechos Humanos, Personeria

Municipal de Villavicencio:

- Planear, coordinar y ejecutar acciones de promocion y
divulgacion de los derechos humanos en el municipio, y
de los mecanismos legales para su defensa y
proteccion.

Actuar en calidad de Agente del Ministerio Publico en la
proteccion de los derechos en el municipio, de manera
especial por aquellos que hacen parte de grupos
vulnerables y/o que se encuentren en estado de peligro,
abandono o indefension.

Recibir quejas y reclamos interpuestos por violacion de
derechos y ejercer las acciones pertinentes para su
restablecimiento.

Solicitar las informaciones que sobre la materna
considere necesarias, para la cual tendra acceso a las
dependencias de carécter nacional, departamental y
municipal de su jurisdiccién. Toma participacion activa
frente a las autoridades que conforme a la ley deban
realizar.

Promover las acciones y recursos judiciales en los
casos que exista fundamento para ello, en relacion con
la proteccion de los derechos humanos.

Proyectar los informes correspondientes que en maleria
de derechos humanos el personero deba rendir, asi
como las recomendaciones o sugerencias pertinentes.
Impulsar, bajo directiices precisas del personero
municipal y en coordinacion con las autoridades
educativas del Municipio, programas de educacién y
concientizacion sobre los derechos fundamentales.
Atender con especial claridad a las personas que
acudan ante su despacho por causa de desplazamiento
forzoso y decepcionar las correspondientes quejas que
por éstas sean formuladas, con estricta sujecion a las
disposiciones de la Ley 387 de 1997 y concordantes.
Llevar registro de la poblacion desplazada por la
violencia y efectuar el reporte correspondiente al
Ministerio del Interior y a la autoridad judicial
competente.

Ejercer vigilancia a centros de proteccion de ancianos,
indigentes, menores y grupos vulnerables y presentar
propuestas tendientes al mejoramiento de sus
condiciones de vida.

Velar porque se desarrollen mecanismos de atencion
para la comunidad que se encuentre en estado de
abandono, de peligro o de indefension y presentar
sugerencias o propuestas para su proteccion.

Ejercer vigiltancia y seguimiento a los programas de la
RED DE SOLIDARIDAD SOCIAL, haciendo los
pronunciamientos  que  sobre estos  considere
pertinentes ¥ presentando los informes
correspondientes al personero municipal y demds
autoridad que lo soliciten.

Mantener registros estadisticos y bases de dalos;
elaborar y mantener diagndsticos sobre la situacion de
Derechos Humanos en el municipio.

Preparar y presentar por lo menos un proyecto de
Acuerdo, para tramite ante el Concejo Municipal en su
primera sesion del afio, sobre asunfos materia de su
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EMPLEO A PROVEER 206338

PROPOSITO DEL EMPLEO: Proponer y diserfiar los
mecanismos de coordinacién para la gestién temética y
ENTIDAD / FUNCIONES sectorial de la cooperacién intemacional, de acuerdo al
cumplimiento de los planes de accion definidos para cada
fema.

FUNCIONES

competencia.

(--)

Preparar y presentar ante el Personero Municipal, en
los primeros quince dias del mes de diciembre de cada
afio, el plan de accion a ejecutar por su Delegada para
la vigencia.

Promover la creacion y funcionamiento de veedurias
comunitarias en los asuntos materia de su competencia.

En total la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, acredita un total de catorce (14) afos y
trece (13) dias de experiencia profesional relacionada, por cuanto las funciones y actividades
desempefadas en la Fundacion CEPAIM, CAPRECOM y Personeria de Villavicencio son
similares o relacionadas con la compilacion y andlisis de la informacion generada por las
diferentes fuentes, asi mismo con la elaboracion de documentos estratégicos e informes
tecnicos acordes con las dinamicas propias de cada una de las fuentes de informacion
aplicando metodologias propias para la evaluacion, seguimiento, monitoreo y evaluacién de
proyectos que conllevan a la toma de decisiones para la asignacién de presupuestos;
cumpliendo de esta manera el requisito establecido en la OPEC de treinta y un (31) meses
de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la elegible, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desemperfio del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya sefialado en lo relativo a la documentacién aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante la etapa prevista para el cargue de
documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virtud de lo sefialado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013:

“ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucién de educacién

superior contratada por la CNSC, realizara a todos los inscritos admitidos, la verificacién del cumplimiento
de los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la
OPEC de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, con el fin de establecer si
son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizaré con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC y a
través de la pagina web www.cnsc.gov.co, o de la universidad o institucion de educacién superior que Ia
CNSC contrate para el efecto, en el link “Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional’
(Resaltado y subrayado fuera de texto)

(i)

En este sentido, tener como prueba documentos aportados por la concursante durante la
manifestacion frente al Auto No. 0259 del 07 de mayo de 2015, contraria las reglas de la
Convocatoria y los principios de igualdad y mérito que la rige.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.994.587, ACREDITO los requisitos minimos establecidos para
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el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el cddigo 206338, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la sefiora DORA
LEONOR PENA ROJAS, fue admitida en el Concurso Abierto de Meéritos, previo
cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en la
OPEC con el codigo No. 208338; razén por lo que se debe desestimar la solicitud de
exclusion pretendida por la Comisién de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1907 del 24 de abril de 2015, integrada entre
otros, por la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, quien ocupa la posicion No. 1, con un
resultado total de 78.28 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 30 de julio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir a la sefiora DORA LEONOR PENA ROJAS, identificada
con cédula de ciudadania No. 51.994.587, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 1907 del 24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
de esta Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la Comisién
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora DORA
LEONOR PENA ROJAS, en la Calle 11 A No. 72 a — 80 Villa Alsacia, de la ciudad de
Bogota, D.C., o al correo electronico dipena02@yahoo.es, siempre que exista autorizacion
expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el {] 6 AGD 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

fedo 2y 1% ]

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)\

Aprobé:  Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E) /% j\{;af-
Rewsd  Johana Patricia Benitez Paez —Asesora Despacho "3‘ e
Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocaloria No. 316 de 2013 Cooperacion Internaciona

Proyectd: Yazmin Adriana Tamara Rubiano




